University of Pardubice

Faculty of Arts and Philosophy

Multi-word Verbs in Fictional Spoken Registers

Vít Neugebauer

Bachelor Thesis

2023

Prohlašuji:

Práci s názvem Multi-word Verbs in Fictional Spoken Registers jsem vypracoval samostatně.

Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo

bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 30. 3. 2022

Vít Neugebauer

Acknowledgement

I would like to express my sincerest gratitude and to thank my supervisor, Mgr. Eva Nováková,

for the opportunity to carry out this bachelor thesis under her supervision, for her professional

help and advice and for her guidance throughout the years.

Title:

Multi-word Verbs in Fictional Spoken Registers

Annotation:

This bachelor thesis provides a theoretical insight into multi-word verbs and presents their
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register. The latter part of this paper briefly introduces the setting of the studied fictional

narrative Vikings and provides information about the actual use of multi-word verbs in the
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Introduction

This bachelor thesis aims to study multi-word verbs within the fictional spoken register,

specifically within the fictional narrative Vikings. The analysis focuses on the use of transitive

phrasal verbs, intransitive phrasal verbs, prepositional verbs and phrasal-prepositional verbs

within the spoken part of the television narrative and compares them to free combinations of a

verb and a particle or a verb and a preposition within the narrative. The main goal is to focus

on the frequency of individual types of multi-word verbs within the narrative and to classify

them based on their grammatical classification. The second goal is to comment on their usage

in the specific narrative and to identify the common ways of their usage.

The first two chapters of this paper provide the theoretical base necessary for proper

understanding of the topic of this work and the context of the analytical part. The reader is first

introduced to the topic of multi-word verbs and their definition within the most widespread

types of classification, their brief history and evolution, why they became a common part of

everyday language and comments on their average frequency based on the information from

other researchers. The paper also explains in great detail the problems connected with the

classification used in the analysis and provides necessary information for the reader to

understand why some combinations that resemble a multi-word verb could not be classified in

such manner and therefore were labelled as free combinations. The reader is also introduced to

another less popular type of classification used by some researchers and explains to the reader

why it is important to understand this classification. The second chapter briefly summarizes

differences between written and spoken registers to help the reader understand the reason for

the popularity of multi-word verbs among spoken registers.

Chapter three then introduces the setting of the selected fictional narrative Vikings and the level

of formality expected from the narrative. Furthermore, this chapter informs the reader about the

methodology used during the analysis of the 200 examples taken from the narrative and

summarizes the outcomes of the analysis. The remaining subchapters of the third chapter further

comments on the classification of the individual groups of multi-word verbs from the narrative

and presents the outcomes with explanations for their classification. It shows the key attributes

of multi-word verbs on examples selected from the corpus and comments on their use and their

differences in comparison to the group of free combinations. The fourth chapter of this thesis

compares the percentual distribution of multi-word verbs in the analysis to information about

their distribution from Jonathan Marks.
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1. Multi-Word Verbs

The term “multi-word verb” is a term broadly used by most researchers and language

specialists, but is sometimes approached with a different range in terms of definition.

Greenbaum (2002, 64) defines multi-word verbs as verbs, which are combined with at least one

other, but possibly even more words. These combinations are approached as one unit, because

in a sentence they behave as one complete verb altogether. The typical combination is that of a

verb and one or more particle, which Greenbaum describes as words that never change their

form. Downing et al. (2006, 336) specify the same description to verbs combined with an

adverb-like particle or a preposition. Claridge (2000, 26) describes multi-word verbs as a group

made up from two or more words, that can either form an uninterrupted sequence, or can be

spread discontinuously across the whole clause. Furthermore, she says that this group of words

is made up of whatever transport the concept or information about the process – the verbal

meaning. She also adds a very important fact that not every word in the multi-word verb

structure must belong to the verb word class. However, there must be at least one lexical verb

in the structure.

The most widespread is the division of multi-word verbs into phrasal verbs, prepositional verbs,

phrasal-prepositional verbs, and possibly free combinations. Quirk et al. (1985, 1150-1160),

Biber et al. (1999, 403), Greenbaum (2002, 64) and Eastwood (1994, 310) all use classification

into these groups. Dušková et al. (2012, 8.52.1) use different names to name these groups,

specifically “verbs with an adverbial particle, verbs with a preposition, and verbs with a particle

and a preposition.” However, the description of these groups provided by Dušková et al.

resembles the previously mentioned groups used by others, they just uses a slightly different

names for the groups.

On the other hand, there is another possible classification, which is used by Downing et al.

(2006, 337). They do not divide multi-word verbs based on the syntactical attributes of the

combination but based on the semantical attributes – level of idiomaticness. Using this method,

they divide phrasal verbs into non-idiomatic, semi-idiomatic and fully idiomatic. In this

division, the non-idiomatic phrasal verbs resemble the aforementioned group of free

combinations. However, while Downing et al. use the whole term “non-idiomatic phrasal verb”

together, the classification mentioned first deals with non-idiomatic combinations (free

combinations) and phrasal verbs as two completely separate groups.
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In a corpus-based study Multi-word Verbs in Early modern English, Claudia Claridge (2000,

83) mentions that roots of both phrasal and prepositional verbs date as far as to the period of

late Old English. This does not mean that Old English would contain some of the types of multi-

word verb formations that will be discussed in the following chapters, but it is possible to

observe certain structures and tendencies based on which the later types of multi-word verb

emerged.

Claridge (2000, 85) states that in the 7th century, particles begun to shift to postverbal position

with a finite verb and the same shifting begun to happen to non-finite verb forms a few centuries

later. In Modern English, it is a norm for the particle to be positioned after the verb. Claridge

also states that by the 15th century, phrasal verbs were a common part of everyday language

even though a few centuries back they barely existed.

The lack of stress in phonological structure of the prefixal system typical for Old English is

according to Claridge (2000, 86) the main reason phrasal verbs became so common. Phrasal

verbs are able to and often carry a full stress and can therefore hold intonational information.

Furthermore, the possibility of passive forms makes prepositional verbs suitable to replace

prefix verbs that were commonly used in Old English. This shifting dates back to the 13th

century, as in Old English, the passive voice in combination with prepositions did not exist.

As already mentioned, phrasal verbs and prepositional verbs have grown increasingly popular

during the era of Early Modern English. The 16th and 17th centuries were, according to Claridge

(2000, 96), the first high point in history of phrasal and prepositional verbs, as this era brought

a great variety of usage.

The quick implementation of multi-word verbs into Modern English and their present

popularity makes them a subject of constant evolution. New phrasal verbs are constantly being

created and therefore multi-word verbs require a strict classification criteria in order for them

to be properly distinguished.

1.1. Phrasal Verbs

Phrasal verbs are one of the three main categories in the first type of classification. Biber et al.

(1999, 403-408) describe them as a combination of a verb and an adverbial particle that

functions as a single sentence unit, with the particle always having a core spatial or a locative

meaning. As examples to adverbial particles with locative meanings, they use adverbs out, in,
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up, down, and off. However, the combination of a verb and an adverbial particle must have an

idiomatic meaning in order to be classified as a phrasal verb. In other words – it should not be

possible to understand the meaning of the verb and the particle together simply by analysing

the basic meaning of the lexical verb and the following particle. They divide phrasal verbs even

further into transitive phrasal verbs and intransitive phrasal verbs.

In the division provided by Dušková et al. (2012, 8.51.1), this group is called “verbs with

adverbial particle,” according to the structure of these multi-word verb formations. Even though

Dušková et al. use the common division into transitive phrasal verbs and intransitive phrasal

[…]


72. I always dream of you.

73. Look after your son.

74. We can’t sail across an open ocean.

75. You believe they can guide you across the sea?

76. It creates a bond between us.

77. I killed the bear with my spear and managed to strangle the hound with my bare

hands.

78. I killed the bear with my spear and managed to strangle the hound with my bare

hands.

79. Are you ready for a woman?

80. Eric Trygvasson, you are accused of the murder of Sigvald Strut this January.

81. And when the gods moved against each other, was it not you who cast the first spear

into the host of the Vanir?

82. We argued about some land.

83. This killing cannot be atoned for by compensating the victim’s family.

84. How would we steer across the open sea?

85. This means the boat will not butt against the waves like a goat.

86. Any oath you swear upon your ring, you must honor and keep.
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87. I pay for the ships.

88. What are you afraid of?

89. Beware of your sons.

90. But the gods look after us.

91. Before you try anything, think about your daughter.

92. Not many men will go against the wishes of Earl Haraldson.

93. I hope you will accept what I have chosen and prepared for you.

94. I never should have believed in you.

95. How much do you know about this woman?

96. It gave a violent jerk and, without a sound, crumpled among the wrack.

97. For some time he gazed at him.

98. To replace the young men that we lost to the plague.

99. You always talk about my brother.

100. Were you looking at my wife?

101. I have dreamed of it many times.

102. You go and I shall stay here and look after the children.

103. What do you take me for?

104. Are you still angry with me?

105. I am afraid for my boat.

106. Is this not Rollo, the brother who fought against us?

107. This is what we care for your god.

108. Who are you talking to?

109. Me and Floki paid for the boat.

110. You can go about your own business.

111. I will leave him with a key.

112. Well, what are you waiting for?

113. I gave your father my word that I would look after you both here.

114. You are not looking after us.

115. I am angry with you.

116. I would counsel you all against such actions.

117. You’ll swear this upon your arm ring?

118. Bjorn really takes after his father.

119. Let me speak with my god.

120. And if you come across his family, bring them there, so we can talk to them.
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121. And if you come across his family, bring them there, so we can talk to them.

122. Come, feast with us.

123. I will fight with you.

124. His daughter is getting married to a man from Svealand.

125. I often think about it.

126. Do you swear that on your arm ring?

127. The Earth was made from the Ymir’s flesh and oceans from his blood, when

the titan was thawed from the ice.

128. And when you meet him, challenge him to a personal combat.

129. Swear to me that it will not happen again.

130. When Ragnar Lothbrok appears in Kattegat, he will be put in chains.

131. He searches for your death.

132. Listen to me.

133. Grant me your blessing and I will make a sacrifice of my enemy.

134. That the next time you go raiding, you take me with you.

135. You will stay, or my father will hear of it.

136. And Rollo’s choice led to all of this!

137. Not if I vouch for you.

138. The skies will open and Surt, the fire-giant, will come flaming across the

bridge to destroy the gods.

139. You accused them of having supernatural powers.

140. Do not punish her but rejoice with her.

141. What’re we waiting for?

142. But they still don’t prepare you for what really happens here.

143. I must tell you it is my privilege and pleasure to clap eyes on you.

144. I swear on my sacred ring.

145. I swear on all the gods.

146. It’s my land, and I want it returned to me.

147. He wants to make peace with you.

148. How can you make peace, Jarl Borg, if you insist on humiliating him?

149. Everyone has heard of your exploits.

150. The land is priceless, which is why King Horik wants to keep it for himself.

151. King Horik resists your claim, but still, in good faith, he is willing to settle

with you.
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152. And yet he speaks of peace!

153. And all the others who had stood for election against me.

154. You spied on me.

155. Who is she, anyway, to put such a high price on her nakedness?

156. But if this is Yggdrasil, then it must be the same tree that Lord Odin once

hanged himself from.

157. I shall leave you to it.

Phrasal-prepositional Verbs: 6

158. He wanted to find out about things.

159. Are you looking forward to joining them?

160. Get out of the way!

161. The moment that I reached out to Ragnar Lothbrok was the moment that all

my friends, all my supporters would have deserted me and joined him.

162. Don’t you think it’s time you stepped out from it?

163. So, Rollo, how do you get on with your brother?

Free Combinations: 37

164. And then, when we were out in the open sea, we turned due west.

165. Odin will ride out of the gates of Valhalla.

166. Sit by the fire, warm yourself.

167. We sail in the same boat.

168. There was fire in Asgard, dancing in the air.

169. Take him up to the temple.

170. You know very well that the giants dwell in Utgard.
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171. He lives in his great hall at Valhalla.

172. He wanted to look into the well of knowledge.

173. A pyre was built around the body of Balder and his wife Nana.

174. Consume the lifeless bodies that lay upon them.

175. Balder’s horse, meanwhile, was galloping along the foreshore.

176. Now Odin strode through the shallows.

177. He stood over the body of his dead son.

178. Then Odin bent down and put his mouth to Balder’s ear.

179. A steady plume of smoke rose into the calm air.

180. Prepare to leave in the next few weeks.

181. Torstein, you’re standing in the way of the fire.

182. And I stood upon the sand of the sea.

183. It happened over two hundred years ago.

184. Does it have one king who rules over the whole country?

185. I have the Earl’s permission to sail back to England.

186. Their ship was sighted sailing up the coast.

187. They drowned some in the sea.

188. What is Ragnar doing sitting on the hillside?

189. Bring him back alive.

190. We make a paste to put on the wounds.

191. But every night they rise again and ride back to the hall and feast.

192. A wolf stands at the western door and an eagle hovers above it.

193. Put the body on the bench.

194. Surtr will spread fire across the earth.

195. Move back!

196. It has 540 doors and when Ragnarok comes, 800 warriors will march out of

each door.

197. I will tear the lungs out of your body.

198. When I wake, they skulk in the shadows.

199. The shadows come from Hel’s hall.

200. You leap around at night like Heidrun cavorting with a herd of goats.