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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat víceslovná slovesa (multi-word verbs) v mluveném registru; korpus tvoří dialogy

ze seriálu Vikingové. Analýza má za účel charakterizovat víceslovná slovesa jako stylotvorné prostředky

mluveného textu a zhodnotit, jak a zda se pojí k narativu nebo promluvám jednotlivých postav.

Teoretická část doznala oproti předchozím verzím BP obsahových změn, což napomáhá logičtější

návaznosti i členění textu. Diplomand se snaží objasňovat předkládanou problematiku do detailu (např. trefný

poznatek o rozdílném hodnocení ne-/formálních konotací u frázových sloves, s. 3–4), ovšem některé pasáže

sklouzávají k tomu, že se nadbytečně opakují takřka stejné informace a definice – např. srovnání volných

kombinací a frázových sloves (s. 15–16), metodologické kroky (s. 25, 27) nebo dílčí výsledky analýzy („The

group that was the most present in the analysis was the group of prepositional verbs.“ […] „It is clear that

prepositional verbs were the most used group in the fictional narrative.“ [s. 36]). Totéž platí o pasážích

praktické části, kde se vyčerpávající komentáře vztahují k obdobným strukturám (s. 28–29), naopak v závěru

je vynecháno vysvětlení, za jakým účelem se u frázových sloves mění pozice částice vůči předmětu (s. 44).

V posledním odstavci úvodní kap. 1 (s. 2) chybí alespoň jeden odkaz ke zdroji, který by podepřel

argument o produktivitě víceslovných sloves; podobně na s. 12 nelze určit, zda je výrok „however, this

method of testing might prove quite unreliable, because it is heavily dependent on reader’s vocabulary“

založen na převzatém zdroji, nebo se jedná o vlastní diplomandovu interpretaci.

V metodologické části jsou vymezena sémantická a syntaktická kritéria pro klasifikaci víceslovných

sloves (idiomatičnost, aspektuálnost, postavení částice vůči slovesu). Není nicméně jasné, proč by měla

frázová slovesa obsahovat výlučně částici s funkcí MOVEMENT (s. 25), uvážíme-li navíc, že v idiomatických

strukturách tento morfém původní adverbiální význam ztrácí. U př. (136) zřejmě proto nalezneme protichůdné

tvrzení, že částice up stále nese lexikální význam, ale zároveň vyjadřuje ukončenost děje. Chybný je popis

postavení předmětu u předložkových sloves (s. 26), které nelze měnit bez ohledu na to, zda má předmět formu

jmenné fráze či zájmena.

Zásadně přepracovaná je praktická část BP, které předkládá aktualizované kvantitativní zastoupení

zkoumaných sloves v korpusu i hodnoticí komentáře (např. o pozici částice a vlivu na komunikační

dynamismsus výpovědi, s. 32). Možná pod vlivem předchozích verzí ale v textu zůstala některá zavádějící

tvrzení nebo nekoherentní pasáže – podle úvodu kap. 3.3 „the least used multi-word verb group in the selected

fictional narrative was the group of transitive phrasal verbs“ (s. 27), přitom podle Tab. 1 jsou nejméně

zastoupena phrasal-prepositional verbs (3 %); př. (130) obsahuje sloveso put out, část komentáře se ale týká

struktury stick in (s. 28).

Analýza v zásadě reflektuje všechna kritéria nastavená v metodologické kapitole, ale některá nejsou

použita adekvátně: U tzv. testu particle movement považujeme za výchozí strukturu takovou, kde částice

následuje ihned za slovesem (put on the make up), a účelem testu je odhalit, zda je tato částice oddělitelná (→

put the make up on); nedává ovšem smysl postupovat v opačném směru (s. 31), protože test kruhem skončí

u výchozího syntagmatu, takže o charakteru slovesa nic nevypovídá. Terminologická chyba se vyskytuje u př.

(90), (149): pokud morfém vyjadřuje lexikální význam, nejedná se o částici, ale adverbium ve funkci

příslovečného určení. Dobře ilustrované a doložené je používaní zjišťovacích otázek u předložkových sloves

(s. 37–39), avšak metoda není využita pro tzv. PATTERN #2 (s. 40).

V analýze nejsou dořešeny některé klíčové aspekty, což negativně ovlivňuje relevantnost

předkládaných závěrů – viz doplňující otázky. Kladně lze naopak hodnotit vymezení eventuálních

výzkumných otázek pro další studie na obdobné téma.

Revizi by si vyžádalo české resumé, kde se objevují interference z angličtiny jak v rovině lexikální

(dílo pro masy, s. 46; 27 zástupců sloves, s. 47), tak syntaktické (třínáct příkladů tranzitivních frázových

sloves bylo vytvořeno s příslovcem odděleným od slovesa a postaveným až za přímým předmětem, s. 47),

překlepy a dvojznačné formulace (porozoumění této skupiny je nezbytné pro následnou klasifikaci

víceslovných sloves, s. 46; ve vybranéím narativu, s. 47); nepřesně se zde nakládá s termínem příslovce

(adverbial particle). Podobná výtka se týká i používání interpunkce, konkrétně procent a spojovníků.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Podle Berga (2009) v důsledku idiomatického významu má částice u frázových sloves tendenci

neoddělovat se od slovesa (cit. na s. 16–17); jak toto tvrzení koresponduje s př. (90) a (91)?

(2) Kap. 3.4.1 popisuje netranzitivní frázová slovesa ve spojitosti s konkrétními komunikačními situacemi

a interpersonálními vztahy. Je možné tuto charakteristiku frázových sloves podložit také teoretickými zdroji?

(3) Aplikujte na př. (191–194) test pomocí wh- questions a doložte, zda uvedené struktury vyhovují

charakteristice předložkových sloves.

(4) Obsahuje korpus příklady, které nebylo možné jednoznačně zařadit do zvolených kategorií, např.

hraniční případy mezi idiomatickými–neidiomatickými kombinacemi nebo předložkovými slovesy a volnými

syntagmaty? Okomentujte slovesa z „Přílohy“ look into (172), stand over (177), leap around (200).

(5) Na základě jakých dat je možné doložit, že se distribuce víceslovných sloves ve zkoumaném registru liší

od závěrů předkládaných citovanými autory? „[…] in the spoken part of the fictional narrative Vikings,

phrasal verbs were more present than in the written fiction analysed by Marks. Prepositional verbs were

proportionally less common than in Marks’ fiction, but phrasal-prepositional verbs had roughly the same

amount of percentual representatives in Vikings as in the fiction analysed by Marks.“ (s. 42)

(6) S kterými strukturami byla víceslovná slovesa porovnávána, tvrdí-li se v závěru práce, že „their use in

this specific register is very common“ (s. 42)?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – A, B, C, D, E, F)

D

Dne: 14. 5. 2023 Podpis vedoucího práce

...........................................................

* výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek